[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАРНОГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	От
	17.04.2024
	№
	320

	с. Тарногский Городок

Вологодская область

	О внесении изменений в постановление администрации округа от 11.01.2024 г. № 1

Руководствуясь Уставом Тарногского муниципального округа Вологодской области, администрация округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной услуги по прекращению права постоянного бессрочного пользования и пожизненного наследуемого владения земельным участком при отказе землепользователя, землевладельца от принадлежащего им права на земельный участок, утвержденный постановлением администрации Тарногского муниципального округа Вологодской области от 11.01.2024 г. № 1 изменения, согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Кокшеньга» и размещению на официальном сайте Тарногского муниципального округа Вологодской области в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».
Заместитель главы округа,

начальник финансового управления

      Шабанова Г.В.
Приложение 1

к постановлению администрации Тарногского муниципального округа от 17.04.2024 г. № 320
Изменения
в административный регламент предоставления муниципальной услуги по прекращению права постоянного бессрочного пользования и пожизненного наследуемого владения земельным участком при отказе землепользователя, землевладельца от принадлежащего им права на земельный участок

(далее – регламент)

1.1. Пункт 2.3. регламента изложить в новой редакции:
«2.3. Результатом предоставления муниципальной услуги является:
1) решение о прекращении права постоянного (бессрочного) пользования земельного участка;
2) решение о прекращении права пожизненного наследуемого владения земельным участком;
3) решение об отказе в предоставлении муниципальной услуги.»;
1.2. Подпункт 3.3.4. - 3.3.6.,  пункта 3.3. раздела 3 регламента изложить в следующей редакции:
«3.3.4. В случае, если заявитель по своему усмотрению не представил документы, указанные в пункте 2.7.1. административного регламента, или представил их с нарушением требований, установленных подразделом 2.7. административного регламента, лицо ответственное за предоставление муниципальной услуги, обеспечивает направление межведомственных запросов с целью получения следующих сведений:

-  выписку из Единого государственного реестра недвижимости о правах отдельного лица на имевшиеся (имеющиеся) у него объекты недвижимости - в Росреестр;

- о документе, удостоверяющем личность физического лица - в Министерство внутренних дел Российской Федерации / предусмотренных подпунктом «а» пункта 2 Приложения 1 Перечня 10 из Единого федерального информационного регистра, содержащего сведения о населении Российской Федерации (далее - ФГИС ЕРН) - в Федеральную налоговую службу;

- выписку из Единого государственного реестра юридических лиц (для заявителей - юридических лиц) - в Федеральную налоговую службу;

- документы, удостоверяющие права на землю, а в случае их отсутствия - копия решения исполнительного органа государственной власти или органа местного самоуправления, предусмотренных статьей 39.2. Земельного кодекса Российской Федерации, о предоставлении земельного участка - в органы местного самоуправления.

Межведомственный запрос на бумажном носителе подписывается руководителем Уполномоченного органа или лицом, его замещающим, и заверяются печатью Уполномоченного органа.

Межведомственный запрос, выполненный в форме электронного документа, подписывается усиленной квалифицированной электронной подписью руководителя Уполномоченного органа или лица, его замещающего.

Межведомственный запрос в форме электронного документа направляется посредством единой системы межведомственного электронного взаимодействия, на бумажном носителе - заказным почтовым отправлением.

3.3.5. В течение 25 календарных дней со дня получения заявления и прилагаемых документов, в том числе поступивших по межведомственному запросу, специалист, ответственный за предоставление муниципальной услуги проверяет наличие или отсутствие оснований, предусмотренных пунктом 2.9.3. настоящего административного регламента.
3.3.6. В случае наличия оснований, предусмотренных пунктом 2.9.3. настоящего административного регламента, специалист, ответственный за предоставление муниципальной услуги готовит проект распоряжения об отказе в прекращении права постоянного (бессрочного) пользования или права пожизненного наследуемого владения земельным участком с указанием причин, послуживших основанием для отказа в предоставлении муниципальной услуги.
Проект распоряжения направляется руководителю Уполномоченного органа на согласование и подписание.
1.3. Подпункты 3.3.8., 3.3.9. пункта 3.3. раздела 3 регламента изложить в новой редакции:
«3.3.8. В случае, если право на земельный участок было ранее зарегистрировано в Едином государственном реестре недвижимости, специалист, ответственный за предоставление муниципальной услуги не позднее пяти рабочих дней с даты принятия решения о прекращении права на земельный участок обязан обратиться в орган регистрации прав для государственной регистрации прекращения права постоянного (бессрочного) пользования земельным участком или права пожизненного наследуемого владения земельным участком.
3.3.9. В случае, если право на земельный участок не было ранее зарегистрировано в Едином государственном реестре недвижимости, специалист, ответственный за предоставление муниципальной услуги в недельный срок со дня принятия решения о прекращении права на земельный участок обязан сообщить об отказе от права на земельный участок в налоговый орган по месту нахождения такого земельного участка и в орган регистрации прав.».
1.4. Пункт 3.3. раздела 3 регламента дополнить подпунктами 3.3.10. - 3.3.11. следующей редакции:
«3.3.10. Срок выполнения данной процедуры составляет не более 30 календарных дней со дня регистрации заявления и прилагаемых документов в Уполномоченном органе.
3.3.11. Результатом выполнения административной процедуры является распоряжение Уполномоченного органа о прекращении права постоянного (бессрочного) пользования или распоряжения о прекращении права пожизненного наследуемого владения земельным участком либо решения об отказе в предоставлении муниципальной услуги.».